Multa ab Caesare in eam sententiam dicta sunt quare 45
10 negotio desistere non posset: neque suam neque populi Romani consuetudinem pati ut optime merentis socios desereret, neque se iudicare Galliam potius esse Ariovisti quam populi Romani. Bello superatos esse Arvernos et 2 Rutenos ab Q. Fabio Maximo, quibus populus Romanus 15 ignovisset neque in provinciam redegisset neque stipen- dium imposuisset. Quod si antiquissimum quodque tempus 3 spectari oporteret, populi Romani iustissimum esse in Gallia imperium: si iudicium senatus observari oporteret, liberam debere esse Galliam, quam bello victam suis legibus uti 20 voluisse.

Dum haec in colloquio geruntur, Caesari nuntiatum est 46
equites Ariovisti proprius tumulum accedere et ad nostros adequitare, lapides telaque in nostros coicere. Caesar 2 loquendi finem facit seque ad suos recepit suisque im- 25 peravit ne quod omnino telum in hostis reicerent. Nam 3 etsi sine ullo periculo legionis delectae cum equitatu proc- lium fore videbat, tamen committendum non putabat ut, pulsis hostibus, dici posset eos ab se per fidem in colloquio circumventos. Posteaquam in vulgus militum elatum est 4 30 qua arrogantia in colloquio Ariovistus usus omni Gallia Romanis interdixisset, impetumque in nostros eius equites fecissent, eaque res colloquium ut diremisset, multo maior alacritas studiumque pugnandi maius exercitui iniectum est.

10 posset: neque *U:* posset: et neque *cett.*

C. IVLI CAESARIS

47 Biduo post Ariovistus ad Caesarem legatos mittit : velle
se de eis rebus quae inter eos agi coeptae neque perfectae
essent agere cum eo : uti aut iterum colloquio diem con-
stitueret aut, si id minus vellet, e suis legatis aliquem ad se
2 mitteret. Colloquendi Caesari causa visa non est, et eo 5
magis quod pridie eius diei Germani retineri non poterant
3 quin in nostros tela coicerent. Legatum e suis sese magno
cum periculo ad eum missurum et hominibus feris obiec-
4 turum existimabat. Commodissimum visum est C. Vale-
rium Procillum, C. Valeri Caburi filium, summa virtute et 10
humanitate adulescentem, cuius pater a C. Valerio Flacco
civitate donatus erat, et propter fidem et propter linguae
Gallicae scientiam, qua multa iam Ariovistus longinqua con-
suetudine utebatur, et quod in eo peccandi Germanis causa
non esset, ad eum mittere, et M. Mettium, qui hospitio 15
5 Ariovisti utebatur. His mandavit ut quae diceret Ariov-
6 vistus cognoscerent et ad se referrent. Quos cum apud se
in castris Ariovistus conspexisset, exercitu suo praesente
conclamavit : Quid ad se venirent ? An speculandi causa ?
Conantis dicere prohibuit et in catenas coiecit. 20